
 

 

 

 
 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

验 收 报 告（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 80 吨西他列汀（50 吨酶法、30 吨化学法）、

70 吨左旋多巴技改项目 

 

 

建设单位：浙江永太手心医药科技有限公司                   

 

 

 

 

 

台州市污染防治技术中心有限公司 



 

 

目  录 

第一章  前言 .................................................................................................................... 1 
[...]
3.4.2 非重大变动符合性分析 

根据以上调查分析，浙江永太手心医药科技有限公司年产 80 吨西他列汀（50 吨酶

法、30 吨化学法）、70 吨左旋多巴技改项目的性质、规模、建设地点、生产工艺、环境

保护措施等均与环评一致，符合环保设施竣工要求。 

 

 

 

 



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第13页 

表3.4-1   本次建设项目非重大变动符合性分析表 

类别 环评及批复要求 实际情况 
《制药建设项目重大变动清单（试

行）》环办环评（2018）6 号文件 
备注 

性质 技改 技改 / 与环评及批复一致。 

规模 

在浙江永太手心医药科技有限公

司实施年产 80 吨西他列汀（50 吨

酶法、30 吨化学法）、70 吨左旋

多巴 

在浙江永太手心医药科技有限公

司实施年产 80 吨西他列汀（50 吨

酶法、30 吨化学法）、70 吨左旋

多巴 

1、中成药、中药饮片加工生产能力增

加 50%及以上；化学合成类、提取类

药品、生物工程类药品生产能力增加

30%及以上；生物发酵制药工艺发酵

罐规格增大或数量增加，导致污染物

排放量增加。 

本次验收项目实施规模与环

评及批复一致。 

建设 

地点 

浙江省临海市头门港新区东海第

四大道 7 号 

浙江省台州市临海市台州湾经济

技术开发区东海第四大道 7 号 

2、项目重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致防护距

离内新增敏感点。 

本次验收项目建设地点与环

评一致。 

生产 

工艺 
见 3.3 章节 见 3.3 章节 

3、生物发酵制药的发酵、提取、精制

工艺变化，或化学合成类制药的化学

反应（缩合、裂解、成盐等）、精制、

分离、干燥工艺变化，或提取类制药

的提取、分离、纯化工艺变化，或中

药类制药的净制、炮炙、提取、精制

工艺变化，或生物工程类制药的工程

菌扩大化、分离、纯化工艺变化，或

混装制剂制药粉碎、过滤、配制工艺

变化，导致新增污染物或污染物排放

量增加。 

4、新增主要产品品种，或主要原辅材

料变化导致新增污染物或污染物排

放量增加。 

本次验收项目工艺情况与环

评一致。 

环境保

护措施 

废水预处理措施： 

依托现有的废水预处理系统（脱

盐预处理设施），处理能力 5t/h。 

废水处理措施： 

废水预处理措施：依托现有的废

水预处理系统（脱盐预处理设

施），处理能力 5t/h。 

废水处理设施：依托现有废水末

端处理设施，该设施由浙江东天

5、废气、废水处理工艺变化，导致新

增污染物或污染物排放量增加（废气

无组织排放改为有组织排放除外）。 

6、排气筒高度降低 10%及以上。 

7、新增废水排放口；废水排放去向由

5、废气、废水处理设施与环

评一致。 

6、排气筒高度与环评一致。 

7、本项目无新增废水排放口

的情况，废水经厂区处理达



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第14页 

类别 环评及批复要求 实际情况 
《制药建设项目重大变动清单（试

行）》环办环评（2018）6 号文件 
备注 

依托现有废水处理设施，处理能

力为 1500m3/d。 

虹环保工程有限公司设计，总设

计处理能力为 1500m3/d，与环评

一致。 

间接排放改为直接排放；直接排放口

位置变化导致不利环境影响加重。 

8、风险防范措施变化导致环境风险

增大。 

9、危险废物处置方式由外委改为自

行处置或处置方式变化导致不利环

境影响加重。 

标后接入园区污水处理厂进

行二级处理，废水排放方式

与环评一致。 

8、本项目风险防范措施与环

评一致。 

9、本项目危险废物均委托有

资质单位进行妥善处置，处

置方式无不利环境影响加重

的情况，不属于重大变动。 

废气预处理措施： 

依托现有废气预处理系统（深冷+

水喷淋+3000m3/h 大孔树脂吸附

预处理系统）。 

废气末端处理措施： 

①工艺废气依托现有 RTO 装置

（风量 20000m3/h）； 

②废水站、固废堆场废气依托现

有“水喷淋+次氯酸钠氧化喷淋+

碱喷淋处理装置”，处理能力为

30000m3/h。 

废气预处理措施： 

依托现有废气预处理系统（深冷+

水喷淋+大孔树脂吸附预处理系

统），处理能力为 3000m3/h，与环

评一致。 

废气末端处理措施： 

①工艺废气依托现有 RTO 装置

（风量 20000m3/h）； 

②废水站、固废堆场废气依托现

有“水喷淋+次氯酸钠氧化喷淋+

碱喷淋处理装置”，处理能力为

30000m3/h，与环评一致。 

危废：依托现有危废仓库，面积

431m2； 

一般固废：依托现有一般固废堆

场，面积 60m2； 

危废：依托现有危废仓库，面积

431 m2； 

一般固废：依托现有一般固废堆

场，面积 60m2； 

由上表分析可知，本次技改项目不涉及环办环评（2018）6号文件中关于制药建设项目的重大变动情况，符合环保验收条件。 

 

 



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第15页 

第四章  主要污染源及治理措施 

4.1 主要污染源及其治理 

4.1.1 废水 

1、废水产生情况 

根据企业提供的资料和现场勘察，本次技改项目生产过程中产生的废水主要有工艺

废水、水冲泵废水、清洗废水、检修废水、纯水制备废水、废气喷淋废水以及冷却废水

等，实际产生的废水种类与环评一致。但全厂来说，会有生活废水、初期雨水等产生。 

2、排水系统设置 

（1）车间排水系统 

根据现场调查，企业生产车间建有车间废水收集装置，地上罐/池中罐形式，地上罐

（高浓废水）四周设有围堰，地面已做防腐措施；池中罐（地面清洗水等）采用密闭罐

体，池壁及池底采用钢筋混凝土的形式，并采取了防腐措施，罐壁之间设有检查口，设

施基本能符合环保要求。另外，采用车间地面主要采用拖把清洁，洁具清洗产生的废水

由管道收集后，至车间外围的收集罐，再高架泵送至废水站；其余工艺废水经收集至储

罐，再统一泵送至废水站。 

（2）厂区管网收集系统 

①厂区污水收集管网 

厂区建设了污水管网（高架）、生活污水管网和冷却水循环管网，可实现项目排水的

雨污分流、清污分流。 

②厂区初期雨水、事故废水收集系统 

厂区内现有 1 个 2655m3 的事故应急池，厂区已配置完善的应急管路，可在应急条

件下将事故废水泵至废水调节池，应急池作用示意图具体如下： 

 

图 4.1-1   厂区事故废水及初期雨水收集系统示意图 

③废气处理设施排水 



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第16页 

厂区废气处理设施产生的废水及围堰废水由明管接入车间外废水收集池。 

④纯水制备浓水 

纯水制备过程产生的浓水经管道输送至厂区废水站。 

⑤冷却废水 

循环水系统冷却水视水质恶化情况不定期进行更换，更换出来的冷却废水经管道输

送至厂区废水站。 

3、废水预处理情况 

（1）环评要求 

医药化工废水排放具有水质不稳定、排放间歇性、浓度高、有毒有害物质多等特点，

为此废水进生化之前均需作一定程度的预处理以确保后续生化处理的处理效率和稳定

性。本次项目的废水处理能否达标，关键在于工艺废水的预处理。预处理的思路是：针

对部分工艺废水高COD、高含氮、含甲苯、含AOX、含较多副产杂质等特点，针对性进

行分质预处理，使混合后的综合废水在盐度、毒性等方面不对后续生化产生抑制。 

（2）实际情况 

根据调查，企业已建成一套设计处理能力 5t/h 的 MVR 脱盐预处理设施。 



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第17页 

4、废水的末端处理 

（1）环评要求 

企业已委托浙江东天虹环保工程有限公司设计一套3500t/d废水处理设施，分两期实

施，一期处理能力1500m3/d，二期预留2000m3/d。目前已建成一期1500m3/d。采用芬顿

氧化+A2/O工艺，保障最终达到污水处理厂纳管标准。 

（2）实际情况 

①废水站规模 

根据调查，企业已建成一期废水处理设施，日处理量为 1500t。 

②废水处理工艺 

废水处理工艺情况见下图。 

 

图 4.1-2   实际废水处理工艺流程图 

处理工艺流程说明： 

高浓度废水预处理后及其它低浓度废水均送入均质调节池，调节池内设置穿孔曝气管，

调节废水的水质水量，经泵提升至混凝初沉池，加酸（或碱）调节 pH 值，通过加入药剂去

除废水中的悬浮物和部分有机污染物，清水自流进入厌氧池/缺氧池Ⅰ/好氧池Ⅰ进行生化处理。

有机污染物在厌氧池内借助厌氧菌的作用提高废水的可生化性，并去除大部分 CODcr，再

在缺氧池Ⅰ/好氧池Ⅰ内进一步借助好氧菌的作用使废水中剩余有机物污染物得到降解，并进

行生物脱氮。厌氧池内挂生物组合填料，缺氧池Ⅰ/好氧池Ⅰ内设置微孔曝气器。好氧池Ⅰ内的

混合液回流至缺氧池Ⅰ。好氧池Ⅰ出水进入二沉池，二沉池的污泥部分回流至缺氧池Ⅰ，部分

回流至厌氧池，剩余污泥去污泥池。 

二沉池出水进入终沉池。终沉池内加入药剂，通过混凝沉淀去除部分有机污染物，使



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第18页 

废水能够达到外排标准，出水进入监护池。监护池是为了防止废水处理中出现突发情况，

导致废水处理不达标设置的，废水经分析后达到外排标准，可以直接通过排放井排放，如

废水尚未达标，则通过管道返回综合废水调节池或事故池循环处理，直至达标。 

气浮池污泥、沉淀池剩余污泥进入污泥池，经螺杆泵送入污泥脱水系统脱水，干泥外

运处置，滤液回综合废水调节池循环处理。 

③废水站参数 

综合废水处理设施的设计进水水质及主要构筑物参数见表 4.1-1。 

表 4.1-1   综合废水处理设施设计进水水质 

项目 水量（m3/d） CODCr（mg/L） 总氮（mg/L） 总盐（mg/L） 

进水水质 1500 8000 500 10000 

5、排放口设置 

废水排放口：厂区设置了唯一的标准化废水排放口，废水经处理后通过标准化排放

口排入园区污水管网。废水排放口安装了在线监测监控系统，已与环保主管部门联网，

监测指标包括：pH、流量、化学需氧量、氨氮、总氮。 

雨水排放口：厂区设置了唯一的雨水排放口，雨水外排口已设置应急阀门（手、电

一体），雨水排放口安装在线监测和采样装置，能够实时监测雨水中化学需氧量、雨水流

量。 

6、废水在线监测设施 

项目厂区污水标准化排放口已安装有废水在线监测装置，并已实现与环保主管部门

联网。本次技改项目调试期间（2025 年 1 月~5 月），废水排放口在线监测情况见下表： 

表 4.1-2   调试期间（2025 年 1 月~5 月）废水在线监测数据情况 

序号 在线监测因子 2025 年 1 月 2025 年 2 月 2025 年 3 月 2025 年 4 月 2025 年 5 月 

1 pH 值范围 7.22-7.75 7.04-8.16 6.95-7.3 7.08-7.63 7.37-7.6 

2 流量 

范围（t/d） 6.05-265.25 6-268 12.96-397.44 6.91-349.92 143.42-361.2 

平均值（t/d） 193.9 145.4 220.21 179.57 277.65 

总量（t） 6010.85 3490 6826.46 5387.04 8607.17 

3 

化学

需氧

量 

范围（mg/L） 176.6-271.73 123.4-202 138.07-259.12 162.2-282.95 7.37-7.6 

平均值（mg/L） 202.53 174.3 171.8 212.29 7.5 

4 氨氮 
范围（mg/L） 0.32-9.11 0.26-8.1 0.27-4.64 0.62-20.05 0.006-54.7 

平均值（mg/L） 1.76 1.21 0.79 5.33 3 

5 总氮 
范围（mg/L） 22-40.89 9.81-38.84 17.35-35.69 24.1-40.17 5.05-128.8 

平均值（mg/L） 28.03 26.74 23.61 29.47 26.56 

注：5 月 12 日 12 时至 5 月 15 日 12 时为运维调试，部分指标超标。 

由在线监测数据可知，2025年1月~5月，浙江永太手心医药科技有限公司废水站日



浙江永太手心医药科技有限公司技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第19页 

均废水排放量206.27t/d，最大排放量为397.44t/d，均在废水站设计处理负荷范围内。 

调试期间（2025年1月~5月）浙江永太手心医药科技有限公司废水标排口各污染物

（pH、化学需氧量、氨氮、总氮）均能稳定、达标排放，该设施的运行可靠，能满足企

业生产需求。 

7、地下水污染防治 

对照环评，对建设单位地下水污染防治措施落实情况进行调查核实，具体如下

表： 

表4.1-3   建设单位对环评提出的地下水污染防治措施落实情况 

序号 地下水污染防治 实际落实情况 

一、源头控制措施 

1 

源头控制是本项目土壤及地下水污染防治

措施的重点。①项目建设过程中生产区、污

水处理站等易发生地下水污染区块必须进

行防腐防渗处理；②在车间周围须设置拦截

设施，防止废水渗透进入地下水或通过车间

排入到雨水管网；③定时按巡回检查路线和

标准对储罐进行检查，防止跑、混、冒顶和

突发等事故发生；④管线敷设尽量采用“可

视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，

做到污染物“早发现、早处理”，减少由于

埋地管道泄漏而造成的地下水污染；⑤洒落

地面的污染物及时收集起来，集中送至污水

处理系统；⑥做好危险废物堆场的防雨、防

渗漏措施，危险废物按照固体废物的性质进